sunmuşlardır.48

Mekkeliler’in cömertlik ve misafirperverliklerini ortaya koyan en

önemli olaylardan biri de Mısır’dan Yemen’e yük taşıyan bir geminin

Cidde açıklarında battıktan sonra Mekkelilerin hemen yardıma

koşmaları ve kazazedelerin mallarını satın alarak, onları Mekke’de

43 Cevad Ali (1408/1987), el-Mufassal fî târihi’l-Arab kable’l-İslâm, (Bağdat 1993), IX,

798; Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s. 105.

44 Müslim, “İman” 196; İbrahim Sarıçam, “Hakîm b. Hizâm”, DİA, (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı, 1997), XV, 187; Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s.

106.

45 Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s. 106.

46 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, III, 265.

47 el-Ezrâkî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. el-Abbas Fakihi (ö. 250/864 [?]),
Ahbâru Mekke, (Kâhire 1965), s. 195; Gölcük, s. 112.

48 Gölcük, s. 112.

Büyür gider o şeref.

Ama her kim kendini ihmal eder korumazsa ayıptan

Ayıplanır muhakkak”51

Buna göre Câhiliye döneminde cömertlik, asaletin bir kanıtıdır ve

asil kişi yarını düşünmeyerek cömertlik etmelidir. Bu yüzden,

oğullarına mal biriktirip arttırmalarını tavsiye eden şair Kays b. Asım (ö.

47/667) ayıplanmıştır.52 Nitekim çölde yaşayan bir Arap için çadırının

çevresindeki bir yığın deve kemiği veya kül yığını, bu çadırın sahibinin

şöhretini, onurunu arttıran bir işaretti; çünkü bu durum burada çok

sayıda konuk ağırlandığı anlamına geliyordu.53 Onlardaki cömertliğin,

antlaşmasından sonra İslam’a girecek olan Osman b. Talha el-

64 W. Montgomery Watt, Peygamber ve Devlet Adamı Olarak Hz. Muhammed (çev. Ünal

Çağlar, İstanbul: Yöneliş Yayınları, 2001), s. 61.

65 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, III, 258.

66 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 671/1273), el-Câmi' li-
ahkâmi'l-Kur'ân, tsh. Ahmed Abdülalim Berduni, (Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1967),

IX, 377.

67 Muhammed Fehmi, Tarih-i edebiyat-ı Arabiyye, (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1919), s.

19.

68 Es’ad, s.

cimrilik ve bencillikle suçlamış77 ve bu tür tutumlarının

“maddeperestlik” ile sıkı bir ilişki içerisinde olduğunu ortaya

koymuştur. Kaynaklarda Arapların eleştirilen bazı özellikler şu şekilde

69 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, IV, 424.

70 İbnü’l-Cevzî, Ebû’l-Ferec Abdullah b. Ali (ö. 597/1201), el-Muntazam fî târihi’l
mülûki ve’l-umem (tahk. Muhammed Abdülkadir Ahmed Ata, Mustafa Abdülkadir Ata,
Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1992), V, 181.

71 Çağrıcı, Ahlâk, s. 19.

72 İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, (Ankara: DİB Yayınları, 2001),

s. 25.

kanıta dayanmadan bilgisizce tartışan insan tipini canlandırmaktadır.

Tefsirlerde bu ayette tasvir edilen kişinin Ebû Cehil veya Nadr b. Hâris

95 Sâd 38/8.

96 ez-Zuhruf 43/31.

97 İbn Hişâm, I, 387; ez-Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b.
Muhammed (538/1144), el-Keşşâf, (Beyrut ts.), III, 485.

98 İbrâhim Kattan, Teysirü’t-tefsir, (Amman : Matabiü’l-Cem’iyyetü’l-İlmiyye el-

Melikiyye, 1983/1404), IV, 471.

99 ez-Zemahşerî, IIV, 183.

100 İbn Hişâm, I, 387; ez-Zemahşerî, IIV, 183.

101 el-Hacc 22/9.